<sup>7</sup> A favore del carattere minimo si esprime anche Don. *mai.* I 2.603, che sarà ripreso nei commentatori medioevali, p. es. *Sedul. in Don. mai.* I 5.14; *Clem. ars.* 23.3-5 p. 14.21-25.

<sup>8</sup> Sul passo vd. Collart 1954, pp. 51-56. Cfr. anche Dosith. *GL* VII 377.1-4; Audax, *GL* VII 321.12-322.3; Aug. *doctr. christ.* III 29.11; *dialect.* 5.7.8.

<sup>9</sup> Probabilmente derivata dalla pratica in uso nell'insegnamento elementare, vd. Desbordes 1983a; 1986, pp. 349-350, nonché Holtz 1981, pp. 58-61; Ramos Guerreira 1991. Per le tecniche educative medioevali vd. almeno D. Alexandre-Bidon, *La lettre volée. Apprendre à lire à l'enfant au Moyen Âge*, «Annales ESC» 44 (1989), 4, pp. 953-992 con bibliografia di riferimento.

<sup>10</sup> Vd. almeno Grondeux 2000a con ulteriore bibliografia.

<sup>11</sup> Qualifica la *grammatica* come *linearis* Io. Saresb. *metal.* I 13.13 ss.: «Gramma enim littera uel linea est, et inde litteralis eo quod litteras doceat, quo nomine tam simplicium uocum figurae quam elementa id est uoces figurarum intelliguntur; aut etiam linearis est, eo quod sicut in magnitudinis incremento dimensio lineae prima occurrit, et quasi quaedam materia est superficiei aut corporis, sic aspirantibus ad profectum sapientiae disciplina haec prima succurrit, quae linguam erudit et tam per aures quam per

motivazioni anche in parte non coincidenti, che fra *littera* e *grammatica* sottolineano ora il rapporto *per effectum*, ora quello *ex origine*. Così, la *grammatica* è *litteralis scientia* «eo, scilicet, quod litteratum efficit», come scrivono negli anni Quaranta del secolo XII Pietro Helias nella *Summa super Priscianum* (I 62.14-15) e più tardi Uguccone nelle *Derivationes* (II G 85.3: «quasi litteralis scientia, non a prima parte sui, quia primo tractat de litteris, sed per effectum, quia efficit litteratum») <sup>12</sup>, e come afferma anche un anonimo commentatore di Prisciano il quale, però, riferisce questa motivazione in alternativa all'altra, che guarda alle *litterae* non tanto come oggetto primo di studio della *grammatica*, bensì come *principium* di quella, elemento da cui geneticamente *tota eius doctrina* ha origine:

... quia litera<li>ter efficit, vel quia agit de litteris, non quia ubique sed quia in eius principio et tota eius doctrina surgit a litteris. Sicut dicitur liber genesis, non quia ubique agatur de generatione mundi sed tantum in principio. <sup>13</sup>

Questo valore strutturale e ontologico è riaffermato spesso <sup>14</sup>, attraverso metafore che hanno quale dominio il mondo naturale, come si legge in un trattatello del ms. Vat. lat. 6018 che descrive la *littera* come *scripturae radix*: «Quia video te de Scripturis velle contendere, ad ipsius scripturae radicem veniamus et a litteris sumamus exordium, a quibus omnes rami[s] pullulant Scripturarum» <sup>15</sup>, e come testimonia anche un *De litteris* anonimo del IX secolo:

Fundamentum sapientiae littera est. Nam si<cut> ex radicibus corporalia elymenta crescunt si<c> ex litteris humanus animus ad perfectionem

---

oculos ut sic procedat oratio sapientiam introducit»; l'uso di *linearis*, che presuppone la corrispondenza fra lat. *linea* e gr. γράμμα (cfr. p. es. Macr. *somn.* I 5.7), pare tuttavia ignoto al metalinguaggio della riflessione linguistica latina antica; vd. *Tbll* VII.2, col. 1440, s.v. *linearis*.

<sup>12</sup> Uguccone ricorda l'etimo *per expositionem* di *grammatica* in *deriv.* II G 85.6: «Quod autem dicitur gramatica, quasi gramatorum teca, idest litterarum repositorium, ethymologia est, non compositionis ostensio».

<sup>13</sup> Si tratta del commento *Circa banc artem*, databile al terzo quarto del XII secolo e trådito dal ms. Cambridge, St. John College, J, f. 51rb, *ap.* Reynolds 1996, pp. 17-18, 161-162.

<sup>14</sup> P. es. Prisc. *inst.* *GL* II 6.14-17: «litteras autem etiam elementorum vocabulo nuncupaverunt ad similitudinem mundi elementorum: sicut enim illa coeuntia omne perficiunt corpus, sic etiam haec coniuncta literalem vocem quasi corpus aliquod componunt vel magis vere corpus»; III 519.6-12. La comparazione tra *elementa mundi* ed *elementa vocis* torna p. es. nel *De litteris* del ms. Bernensis 207, *ap.* Munzi 2007, p. 24.4, in *ars Laur.* I 149.41-150.4; Muret. in *Don. mai.* I 7.12-24; Clem. *ars.* 23.9 p. 15.3-6, nelle *Quaestiuiculae* del ms. Bruxelles, II 2572 *ap.* Gorman 2000, p. 253.76-81. Per la metafora vd. in part. Morelli 1970, pp. 110-111; Dionigi 1988, pp. 31-38; Munzi 2007, pp. 31-35.

<sup>15</sup> Munzi 2007, pp. 89.1, 55-61 con bibliografia di riferimento.

surgere conprobatur ... Nam artium fundamentum quibus sapientia fulget littera esse probatur. Nemo enim sapientiam nisi per litteras mentis archano poterit conservare.<sup>16</sup>

Entro queste coordinate epistemologiche, *officium* della grammatica è (Petr. Hel. *summa*, I 62.28-30) «litteras congrue in sillabis sillabas in dictionibus, dictiones in orationibus ordinare et easdem competenter pronuntiare ad vitationem soloecismi et barbarismi» e il *litteratus*<sup>17</sup> è identificato in colui che (I 62.16-17) «litteras in sillabis, sillabas in dictionibus, dictiones congrue ordinare scit in orationibus, et ordinatas competenter novit pronuntiare»<sup>18</sup> e che ha nella *rectitudo* l'esito del proprio *congrue ordinare*. Anche Uguccone scrive (*deriv.* II G 85.4-5):

... gramatica est scientia recte scribendi, recte pronuntiandi et recte construendi gnara; docet enim hec ars recte scribere, sine quo non est habere perfectionem ipsius artis. Nec tamen ob hoc scribendi officium iniungo huius artis artificii, sed potius scribendi scientiam: est enim opus ut sciat figuras cognoscere, et qualiter debeant fieri, et que cui sit vel non sit preponenda vel supponenda, et omnino figuras sibi eleganter et artificiose coaptare; et hoc quidem necessarium est, sed non sufficiens, sicut nec alia duo que restant, que ad huius artis quoque perfectionem exiguntur, scilicet scire pronuntiare et recte construere, ex quibus omnibus quasi integraliter consistit.<sup>19</sup>